

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 22,50 mk. do b. Kongresówki i Galicji 36,50 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćcłamowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXV.

Olsztyn, na piątek 2. grudnia 1921 r.

Nr. 279.

## Mowa

### prezydenta ministrów polskich Ponikowskiego w Poznaniu.

Panowie! W tym roku minęło 50 lat od czasu wcielenia W. Ks. Poznańskiego do Rzeszy niemieckiej. Stało się to pogwałceniem traktatu wiedeńskiego wbrew protestom ludności, zgłoszonym przez posłów polskich Alfreda Żółtowskiego, Władysława Niegolewskiego i Henryka Krzyżanowskiego. Bismarck odmówił wówczas posłom polskim prawa przemawiania w imieniu ludności, utrzymując, że nie reprezentują oni nikogo, oprócz własnych marzeń i iluzji. Dziś widzimy, że marzenia te nie były iluzją, bo ziściły się one w większych rozmiarach, niż można to było sobie wówczas wyobrazić. Za miesiąc przypada trzecia rocznica potężnego odruchu, który ogarnął Wielkopolan i zerwał więzy niewoli. Okazało się, że Poznań i cała Wielkopolska mimo stulikuludziestciu lat ucisku, pozostała do głębi polska i że hasło potępienia nas nie osiągnęło celu.

Ludność niemiecka, która znalazła się w obrębie państwa polskiego, mimo swego charakteru napływowego, ma możność swobodnego narodowego rozwoju i korzysta ze wszystkich wolności, które republikański, konstytucyjny ustrój państwa polskiego zapewnia obywatelom. Ale ludność ta powinna pamiętać, że nie są dobrymi doradcami ci jej przywódcy, którzy państwo polskie przedstawiają jako rzecz przejściową i wzbudzają w niej tęsknotę do powrotu dawnego panowania.

Niestety, niektórzy działacze niemieccy posuwają się zbyt daleko w swoich wystąpieniach. Będąc w myśl traktatu wersalskiego obywatelami Polski z dobrowolnego wyboru, apelują oni od zarządzeń własnej władzy do czynników międzynarodowych i wzywają ich interwencji przeciw państwu którego są obywatelami. Nieproszeni przez nikogo ogłaszają swój protektorat nad wszystkimi mniejszościami narodowymi w Polsce, zapominając, że nie pasuje do nich rola opiekunów plemion sówiańskich. Na tej drodze ludność niemiecka nic nie będzie mogła osiągnąć. Musi się ona pogodzić z myślą, że w Polsce Polacy są gospodarzami i że potrafią strzedz suwerenitetu swego państwa.

Wymagając jednak od innych poszanowania dla naszego państwa, musimy sami na każdym kroku okazywać mu to poszanowanie i przywiązanie. Jeżeli wszędzie w Polsce potrzebna jest wyrozumienie dla naszego młodego organizmu państwowego, to tu w oczach mniejszości wdrożonej od dawna do karnego ulegania normom państwowym każdy objaw naszego niezadowolenia może się wyolbrzymiać i przedstawiać fałszywie, jako objaw separatyzmu.

Rok temu byłem jako człowiek prywatny w Poznaniu, aby omówić z wybitnymi osobistościami poznańskimi konieczność zjednoczenia duchowego ziemi polskich. Dzisiaj mając możność przemawiania do tak dostojnego audytorium, poruszam ten temat znowu w głębszym przekonaniu, że jest to jedno z najbardziej doniosłych zagadnień naszego życia narodowego i ponieważ we wszystkich dzielnicach Polski byli i są ludzie, którzy rozumieją cały tragizm, jaki zawiera się w uprzedzeniach panujących w naszym społeczeństwie do rodaków z innych dzielnic. Tu trzeba szczerze powiedzieć, że grzeszymy tem we wszystkich dzielnicach. Pragnę, abyśmy wszyscy zdali sobie jasno sprawę z wielkiej szkody tego zjawiska. Główną przyczyną, tych nieporozumień między dzielnicami jest postępująca niezajomość rodaków z innych dzielnic. Polityka państwa zaborczych, dążąca z całą świadomością piekielnego celu do tego, aby z urzyć jedność narodową narodu polskiego, osiągnęła nietety w dużym stopniu to, że się wzajemnie mało znamy. Najlepszym dowodem, jak niesłuszne zarzuty stawia się czasem lekkomyślnie pod adresem rodaków z innych dzielnic jest twierdzenie, jakoby Poznanczyki mieli w sobie za mało idealizmu. Czy może być sąd bardziej powierzchowny. Wyście musieli przez całe wieki walczyć z nieprzyjacielem najbardziej niebezpiecznym, bo doskonale zorganizowanym, pracowitym, konsekwentnym

i bardzo trzeźwym. Prowadząc taką walkę wygrać ją można tylko wtedy, jeżeli uda się przystosować do warunków, w jakich się walczy. Wyście musieli zamknąć się w sobie i zrozumieć, że nie wolno wam niebacznie ostaniać przed nieprzyjacielem waszego oblicza.

Był czas, zwłaszcza w czterdziestych latach ubiegłego stulecia, kiedy Poznań kroczył na czele ruchu patriotycznego i umysłowego Polski, zastępując Wilno zgnębione przez Nowosiłcowa i Murawiewa i przekazał następnie berło pierwszeństwa Krakowowi i Warszawie. Szczęśliwym zrządzeniem Opatrzności przez cały wiek naszego pogwałcenia zawsze jakaś dzielnica mogła lżej oddychać i przechować u siebie niegasnący znicz ideałów narodowych. Rola tę wypełnił i Poznań i cześć mu za to. Dzielnica poznańska wniosła do ogólnego skarbcza walory cenne a świadomość tego istnieje w całej Polsce. Tu pragnę stwierdzić, że inne dzielnice mają przedewszystkiem głęboki szacunek dla Waszego hartu i wytrwałości w pracy. Dziś przybył do Poznania cały rząd, aby zaznajomić się bliżej z potrzebami i życzeniami i z pełnią życia Waszej dzielnicy. Rząd, w skład którego wchodzi synowie wszystkich dzielnic pragnie zaznaczyć, że troska o każdą dzielnicę państwa jest mu jednakowo drogą. Jutrzejsze posiedzenie Rady ministrów w całości będzie poświęcone sprawom Wielkopolski i Pomorza. Przed tem wszyscy ministrowie zwiędzą tutaj te same urzędy i instytucje, każdy w swojej dziedzinie i zapozna się z ich pracą. Niezależnie od tego chcemy zetknąć się bezpośrednio z przedstawicielami wszystkich warstw społeczeństwa, aby wysłuchać ich opinii i życzeń. Przedewszystkiem zadaniem rządu będzie złagodzenie przesilenia przemysłowego, wyrażającego się w zmniejszonej produkcji i braku pracy. W tym celu przedsięwzięto już szereg środków, które będą zastosowane na całym obszarze państwa, zwłaszcza jednak w województwach zachodnich, gdzie przesilenie przemysłowe obecnie najbardziej daje się odczuwać. Poznańskie, które przez ostatnie lata żywiło wielką część Polski, ma prawo dzisiaj, gdy samo przeżywa trudny okres gospodarczy do troskliwej opieki rządu. Wprawdzie Wielkopolska i wielka część Pomorza nie została bezpośrednio zniszczona przez działania wojenne, nie należy jednak zapominać, że złożyły one państwu w innej formie olbrzymie ofiary na skutek wprowadzenia marki polskiej, a prowadzenia innych ziem po niskich cenach, wreszcie w okresie przejścia do systemu wolnego handlu, fala drożyzny wstrzymywana kordonami zalała nagle także ziemie zachodnie i spowodowała istną rewolucję cen. Dotknęła tem ludność miejska i robotnicza ma prawo spodziewać się pomocy od rządu, o ile tylko stan finansów na to pozwoli.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. prezydent ministrów poruszył sprawę naprawy skarbu państwa, i stwierdził wytrwałość w dziedzinie oszczędności, ujawniającą się zwłaszcza na gruncie Wielkopolski, wyrażając życzenie, aby zależa ta Wielkopolski stała się zależą całego społeczeństwa.

Dalej oświadczył p. prezydent ministrów. Rząd, który w wydatkach państwowych poczynił znaczne redukcje i nadal po tej drodze, zamierza kroczyć, rozumie, że sam nie podoła zadaniu, jeżeli w psychice społeczeństwa nie zrodzi się i nie umocni dostateczne zmysł oszczędności. Wkońcu pragnę podnieść, że Poznańskie i Pomorze znajduje się w okresie wyborów do ciał samorządowych. W nich będzie mogło społeczeństwo Poznańskie i Pomorza okazać wszystkie swoje twórcze zalety. Rząd najusilniej popiera tę rozbudowę samorządu, bo przejęcie przez samorządy pewnych dziedzin życia publicznego ułatwia rządowi centralnemu wykonanie zadań, które muszą być dla niego zrealizowane. Na tak ściśle określonym terenie będzie rządowi, który jest świadom istnienia jeszcze wielu braków maszyny państwowej, łatwiej dążyć do ciągłych ulepszeń, aby osiągnąć taki stan administracji państwa, z którego by obywatele byli zadowoleni. Wszystkich dobrych patriotów wzywam w tym kierunku do współpracy dla dobra naszej niepodległej, zjednoczonej Ojczyzny.

## Prawda o Niemcach wołyńskich.

W „Lodzer Freie Presse“ pojawiło się, podpisane przez p. Spickermanna posła niemieckiego do Sejmu sprawozdanie ze stosunków, jakie panują wśród Niemców na Wołyniu. Pan Spickermann donosił między innymi, o anarchji, o bezdomnych Niemcach, o tem, że szkół niema wcale, ale za to konsystorz ewangelicki w Warszawie z superintendentem Bursche na czele przeprowadza planową polonizację kolonistów wołyńskich. Artykuł ten powtórzyły bezkrytycznie liczne pisma niemieckie, wychodzące na terenie Rzeczypospolitej, zareagowała jedynie w sposób obiektywny i rzeczowy, „Neue Lodzer Zeitung“ wykazując w artykule p. n. «Niemcy na Wołyniu» bezpodstawność wyłuszczeń posła Spickermann. Przytaczamy poniżej kilka ustępów:

»Kolonisci, którzy w roku 1918 powrócili z rosyjskiego wygnania znajdują się obecnie w takich samych dobrych stosunkach, jak przed wojną, skarżyć zaś mogą się prawie wyłącznie ci tylko którzy powrócili z Niemiec. W czasie ich nieobecności minął termin kontraktu dzierżawnego i trudno robić stąd zarzut właścicielom, że ziemię wydzierżawili, lub sprzedali innym osobom. Nie można również przepatrzyć i tego faktu, że wywłaszcza się nie tylko Niemców, ale i polskich i rosyjskich dzierżawców, zwłaszcza w powiecie: Dubno».

»Szkolnictwo znajduje się tu jeszcze w stanie oplakany, ale, żeby szkół zupełnie nie było tego absolutnie dowiedzieć nie można. Gdzie budynek szkolny jest zniszczony, tam nabożeństwo i nauka odbywa się w domu prywatnym». — «Rząd dopomaga do odbudowy bez zastrzeżeń. Przeznaczył on dla niemieckich szkół i kościołów materiał budowlany, jak drzewo szkło, cegły i t. d.»

W dalszym ciągu autor, pochodzący sam z Wołynia (wieś Rożyszczce) podnosi zasługi humanitarne i religijne superintenta i pisze:

«Jest dla mnie wprost niezrozumiałem, jak p. Spickermann może mówić o polonizacji Niemców wołyńskich przez generalnego superintenta Burschego. To, co stwierdzałem nieraz prywatnie, pragnę niniejszym skonstruować publicznie, że nigdy jeszcze nie zauważyłem najmniejszej nawet próby polonizowania nas, a jestem również silnie przekonany o tem, że i p. Spickermann śladu polonizacji nie znalazł...»

»Gdyby jednakże miano wykorzystać nas, lub stosunki nasze dla celów partyjnych, w takim razie nie chcemy nic wiedzieć ani o pr. śbach, ani o związku Niemieckim («Deutschtumsbund») przeciwnie, będziemy z całą stanowczością bronić się przeciw temu. Jesteśmy szczęśliwi mieszkając zdala od walki partyjnej i niczego bardziej nie pragniemy, jak odbudować się w zgodzie i pokoju».

Podobne, głosy, krytykujące postępowanie «Deutschtumsbunda» pojawiają się w ostatnim czasie coraz częściej w prasie niemieckiej.

»Gaz i Dz. Gdański».

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Polska obejmuje koleje gdańskie.

Warszawa. (ETE). Z dniem 1 grudnia kolej i tabory W. Miasta Gdańska przechodzą pod zarządek polskich kolei państwowych.

#### Pierwsza rata sowjecka spłacona.

Warszawa. (ETE). Wczoraj komisja do rewindykacji należności od Sowjetów z prezesem komisji reewakuacyjnej Antonim Olszewskim na czele powróciła do Warszawy. Przywieziono kosztowności i złoto pokrywające pierwszą część naszej należności od Sowjetów.

#### Układ polsko-francuski w sprawie Śląska.

Berlin. (ETE). »Acht Uhr Abendblatt« donosi dziś wieczorem, że dnia 22 listopada w Paryżu podpisany został układ odrębny między Francją a Polską





Wszystkim, którzy w dniu 24 listopada raczyli oddać ostatnią przysługę memu ukochanemu mężowi śp. **Eucjanowi Kaszubowskiemu**, składam serdeczne „Bóg zapłać!”

Mikołajki, 28 listopada 1921.

**W. Kaszubowska.**

## Kalendarze

na rok 1922

<b>Pociecha starości</b>	<b>9.50</b>
<b>Mariański, wielki</b>	<b>8.00</b>
<b>Mariański, mały</b>	<b>5.00</b>
<b>Najśw. Rodzina</b>	<b>5.00</b>
<b>Powieściowy</b>	<b>5.00</b>
<b>Serce Pana Jezusa</b>	<b>8.00</b>
<b>Wszechświatowy</b>	<b>9.50</b>
<b>Uniwersalny</b>	<b>25.00</b>
<b>Skarb Rodziny</b>	<b>20.00</b>
<b>Bloczki, duże</b>	<b>4.00</b>
<b>Bloczki, małe</b>	<b>1.75</b>
<b>Ścianki</b>	od <b>1.50</b> do <b>6.00</b>

**Księg „Gaz. Olsztyńskiej“.**

Wysyłka także pocztą z doliczeniem pońtorji.

## HOTEL INTERNATIONAL

właściciel: **Paweł Czerlicki**

Ul. Dworcowa 87 **OLSZTYN** Telefon 54

poleca

**swój nowo renowowany hotel z restauracją i dobrą kuchnią.**

Pokoje gościnne. Ogrzewanie centralne. Światło elektryczne. Kąpielnie.

Garaz dla automobili i stajnia.

## Dziewięć usług

do

**Najśw. Serca Jezusowego**

przez

**Ks. W. Barczewskiego**

polecamy po **2.— mk.**  
z przesyłką **2.30 „**

Ponieważ zapas się kończy prosimy o spieszne zamówienia.

**Księg „Gazety Olsztyńskiej“.**

## Poszukuję pracy

jako **kowal i ślusarz**, mogę również prowadzić maszyny rolnicze i zakładać elektrykę.

**W. Bogacki, Olsztyn, Wadangerstr. 20.**

## Ucznia

w naukę kowalstwa przyjmie zaraz lub później **Gajewski**, mistrz kowalski w **St. Warfemborku.**

Potrzebne od Nowego Roku

## 3 dziewczyny

na wieś do pracy we dworze.

**Dom. Hohendorf p. Stuhm Wpr.**

## Bacność!

**Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?**

### Patronat Związku Robotników ma pracę:

- dla chłopaka do koni, 17—20-letniego i dla dziewczyny 19—20-letniej do doju 8 krów
- dla służącej od 1 października;
- dla służącej od 1 lub 11 listopada;
- dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
- dla chłopaka 18—19-letniego do koni;
- dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła
- dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
- dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
- dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla 1 chłopaka do koni;
- dla starszego samotnego człowieka do bydła;
- dla dwóch parobków;
- dla robotnika żonatego;
- dla młodego człowieka, obeznanego z sprawami sołectwa (Gutsvorstand), władającego językiem polskim i niemieckim w mowie i w piśmie, ewtl. z jednoroką, w pierwszorzędne miejsce od zaraz;
- dla chłopaka do koni, 16—20-letniego, od św. Marcina;
- dla parobka 19—20-letniego do koni.
- dla stelmacha z szarwarkiem;
- dla fornala z szarwarkiem;
- dla murarza podwórznięgo z szarwarkiem;
- dla robotnika rolnego z szarwarkiem od zaraz lub później;
- dla chłopaka 16—20-letniego od zaraz;
- dla parobka do koni od zaraz;
- dla służącej do wszelkiej pracy od 1 stycznia 1922 r.;
- dla chłopaka do koni, 20—25-letniego, od zaraz;
- dla starszego samotnego pastucha od zaraz;
- dla młodszego człowieka w wieku 16—18 lat, chcącego się nauczyć rolnictwa.

### Patronat Związku Robotników poszukuje pracy:

- dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorzędne świadectwa, od zaraz lub później;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
- dla fornala bez zaciągu;
- dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
- dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letnimi od św. Marcina;
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparaściami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
- dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listo-

- dla stangreta od 11 listopada;
- dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
- dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
- dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
- dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę;
- dla żonatego strzelca ogrodnika z trzema dorosłymi synami od zaraz lub od nowego roku 1922;
- dla czeladnika kowalskiego u starego mistrza lub w fabryce;
- dla siemlarza z szarwarkiem;
- dla robotnika rolnego od zaraz;
- dla starszej panny, biegłej w szyciu i w prasowaniu, obeznaniej z gospodarstwem domowym, do wyręczenia pani domu;
- dla pogorzeka z Warmji do koni lub do pracy rolniej;
- dla rolniką w miejsce urzędnika gospodarczego od zaraz

**Zjednoczenie Zawodowe Polskie**  
Marienwerder, Herrenstr. 14. Tel. 382

Nowo nadeszły:

## Brewiarzyk Tercyarski

Sposób życia i modlenia się dla Braci i Sióstr III. zakonu św. Ojca Franciszka Serafickiego  
**Cena 40.— i 45.— mk.**

## „Kwiat seraficki“

czyli Mały Brewiarzyk dla większej wygody członków III. zakonu  
**Cena 16.— i 22.— mk.**

## Kwiatek Tercyarski

czyli Podręcznik Seraficki  
**Cena 7.— mk.**

## Księg. J. Pieniężnej

Olsztyn, ul. Dolno Kościelna 12.

**RODACY POPIERAJĄCIE RZEMIE-SNIKÓW POLSKICH!**

## Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

\*\*\* \*\*

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji** następujące rzeczy:

\*\*\* \*\*

## papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze \* atramenty \* ołówki \* tablice rysiki \* kleje \* suszki \* linijki \* laki zeszyty szkolne \* bibuły \* pióra \* pluskiewki (Reisstifte) \* serwetki papierowe \* koronki papierowe \* papier krepowy \* papier do kwiatów \* liście do kwiatów \* drut do kwiatów \* wiązarki do chrzstu polskie i niem. \* pocztówki \* karty do grania \* powińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

\* \* \* \* \*

Jako najtęszowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

## Obrazy świętych w ładnych ramkach

\* \* po znacznie niżonych cenach. \* \*